



Ariela Goldschmit

Florencio Balcarce 81, CABA

TEL (011) 3526-9607 CEL +54 9 115868 9745

arielagold@hotmail.com

Fecha de nacimiento 18/08/1979. Argentina.

Conviviente – 2 Hijas

CUIT-CUIL 27-27537096-2

Perfil

Licenciada en Economía graduada en la UBA con Master en Economía cursado en la FCE-UBA (tesis pendiente), profesora adjunta de la materia Finanzas Públicas en la FCE-UBA, Secretaria Académica del Departamento de Economía, docente en diversas maestrías e Investigadora en el Instituto Interdisciplinario de Economía Política IIEP BAIRES - UBA CONICET.

Experiencia en gestión en el sector público e investigación en proyectos con organismos internacionales (CEPAL, OPS, OIT, Banco Mundial). Experiencia en coordinación de equipos de trabajo, análisis presupuestario y financiero, análisis de los sistemas de salud, su financiamiento, organización, equidad y provisión de servicios de salud.

Estudios

2005-2006 Universidad de Buenos Aires - Maestría en Economía – *Cursada terminada. Tesis pendiente*

1998-2003 Universidad de Buenos Aires – Facultad de Ciencias Económicas
Título obtenido: Lic. en Economía – Mención “*Magna cum laude*”, Promedio: 8.40

1993-1997 Colegio Nacional de Buenos Aires, Promedio: 8

Experiencia Laboral

Desde 2015 **Instituto Interdisciplinario de Economía Política – IIEP-FCE-UBA**. Investigadora del área de Estudios Fiscales y de Políticas Públicas (AFISPOP)

Desde 2018 **Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados (PAMI)**

Asesora de la Secretaría de Políticas Sanitarias.

Desde 2020 **Provincia Leasing SA** Directora titular

Desde 2023 **ILO Jordan**. Elaboration of a typology of different contribution subsidy schemes

2023 Fundación Huesped. Análisis del impacto de las políticas de protección de ingresos en la pandemia en trabajadoras sexuales

Dic 2022 **Organización Internacional del Trabajo (OIT)**. Consultora. Análisis de perfiles de sistemas de salud en América Latina

2022 **Ministerio de Salud de la Nación**. Consultora. Estudio de impacto distributivo de las políticas de acceso a medicamentos implementadas en el marco de la pandemia por COVID-19 en Argentina

Nov 2021 **ELA – CIEPP**. Consultora. Evaluación de las posibilidades de financiamiento de un Sistema Nacional Integral de Cuidados.

2022 **FCE-UBA- UNICEF ARGENTINA**. Consultora. Políticas de protección de ingresos dirigidas a hogares con niñas, niños y adolescentes en Argentina.

2022 **FCE-UBA- UNICEF ARGENTINA**. Consultora. Estimación de la inversión asociada a la implementación de un Modelo de Atención de la Salud Integral Adolescente en un grupo de provincias y a nivel nacional

2021 **FCE-UBA- UNICEF ARGENTINA**. Consultora. Estimación de la inversión asociada a la implementación de un Modelo de Atención de la Salud Integral Adolescente

2019-2020 **Instituto Obra Médico Asistencial (IOMA)**. Asesora de la Dirección General de Prestaciones Médicas.

2020 **Organización internacional del Trabajo (OIT)**. Consultora. Análisis de las respuestas de los sistemas de salud de la región en el marco de la pandemia y desafíos persistentes a largo plazo.

Oct 2020-Dic 2020 **SELA-Korea Cooperation**. Análisis de la situación epidemiológica y respuestas de los gobiernos al COVID-19 en países seleccionados de América Latina.

2019 **Organización Panamericana de la Salud (OPS)**. Consultora del área Health System and Services (HSS) para las Américas.

Mayo-Junio 2019 **Academia Nacional de Medicina**. Consultora. Análisis de alternativas de financiamiento para el Cáncer – Acción por Cáncer.

Dic 2018-Abr 2019 **UNICEF y FCE – Universidad de Buenos Aires**. Estudio económico sobre el Plan Nacional de Prevención y Reducción del Embarazo no Intencional en la Adolescencia

Ago 2016-Dic 2018 **Instituto Obra Médico Asistencial (IOMA)**. Asesora

Sep 2018-Dic 2018 Ministerio de Salud y Desarrollo Social – **Programa SUMAR y FCE-Universidad de Buenos Aires**. Consultora. Caracterización de los sistemas de recupero de costos por parte de los establecimientos de salud en jurisdicciones provinciales.

Sep 2018 **Banco Mundial**. Revisión del gasto público en Agua y Saneamiento

Jul 2018 **Auditoría General de la Nación**. Elaboración de documento “Las obras sociales y otras instituciones de la seguridad social para la salud en Argentina. Origen y situación actual de un sistema altamente desigual”

May 2018-Nov 2018 **OPS-ONUSIDA-Dirección Nacional de Sida y ETS**. Consultora. Medición del Gasto en SIDA en Argentina, 2013-2016. Implementación de la matriz UNGASS

2017 **Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires**. Consultora. Estimación del gasto público en áreas priorizadas de políticas públicas dentro del AMBA que realizan los tres niveles de gobierno.

Oct 2017 **Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires – UPE AMBA**. Consultora. Estimación del gasto público en salud en el área del AMBA que realizan los tres niveles de gobierno.

Ago 2017 **Banco Mundial**. Análisis de la economía política de agua y saneamiento en la Argentina.

Mar 2017 **Banco Mundial**. Diagnóstico del Sistema de Salud Pública en la Argentina.

Oct 2016-Mar 2017 **Universidad de Buenos Aires-ANSES-UNICEF**. Análisis y propuestas de mejoras para ampliar la protección de ingresos monetarios a través de la AUH

Dic 2016 **Banco Mundial**. Diagnóstico del Sistema de Seguridad Social en Salud en la Argentina.

Jun 2016 **Organización Internacional del Trabajo** Análisis “Brechas de cobertura en el Sistema de Salud de Paraguay”.

Feb 2013-Dic 2015 **Superintendencia de Servicios de Salud. Subgerenta de Estadísticas en Salud**

Oct 2011 **Organización Panamericana de la Salud (OPS)**..Implicancias Fiscales del Financiamiento de la Cobertura Universal.

Nov 2009-Feb 2010 **Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL)**
Análisis de política fiscal para el afianzamiento de las democracias en América Latina y el Caribe.

Abr 2009 –Feb 2010 **Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia – UNICEF HAITI**

2003-Sep 2007 **Ministerio de Economía y Producción de la Nación - Secretaría de Política Económica**. Dirección de Análisis de Gasto Público y Programas Sociales.

Experiencia Docente

Universidad de Buenos Aires – Facultad de Ciencias Económicas

Desde 2015 Docente de grado de Finanzas Públicas. Profesora Adjunta – FCE-UBA

Desde 2017 Secretaria Académica del Departamento de Economía de la FCE-UBA

2012-2015 Ayudante de Finanzas Públicas – FCE-UBA

Universidad Nacional Tres de Febrero

Desde 2018 Docente de "Presupuesto y Políticas Sociales" del Posgrado en Políticas Sociales Urbanas

Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales (FLACSO)

2015-2018 Docente de Políticas Sociales en Argentina y Presupuesto e Inversión Social de la Maestría en Diseño y Gestión de Políticas y Programas Sociales.

Tutorías

2023 SIT Study Abroad - ISalud. Trabajo Final Olivia Licata "¿ El sistema de salud pública satisface las necesidades de medicación de la población con cobertura pública exclusivamente? Comprender la efectividad del programa Remediar a través del estudio de la adquisición y distribución de medicamentos para la diabetes en Argentina".

2023 Tutoría Seminario de Integración y Aplicación Licenciatura en Economía

Alumna: Micaela Torrez

Tema: Evolución de la desigualdad educativa en jóvenes de 18 a 24 años en Argentina (2014-2020): Un análisis según género y área geográfica.

2021 Tutoría Seminario de Integración y Aplicación Licenciatura en Economía

Alumno: Iván Sznaider

Tema: Protección social, seguridad alimentaria y transferencia de ingresos en Argentina: caracterización y análisis de los cambios recientes en la Tarjeta Alimentar y la AUH

2020 Tutoría Seminario de Integración y Aplicación Licenciatura en Economía

Alumno: Agustín Chababo

Tema: Universidad Pública en Argentina: derecho o privilegio.

Publicaciones destacadas

Bertranou F. y Goldschmit A. (mimeo), Transición de la informalidad a la formalidad: alcances y limitaciones del monotributo como instrumento para la inclusión tributaria y en la seguridad social.

Cetrángolo, O., Calligaro, F., Curcio, J. Folgar, J. y Goldschmit, A. (2023), Políticas de protección de ingresos dirigidas a hogares con niñas, niños y adolescentes en Argentina, UNICEF.

Cetrángolo, O, Aprile, M, Duran, A, Goldschmit, A, San Martin, M. y Sonis A. (2021), Estimación de la inversión asociada a la implementación de un modelo integral de atención de la salud en la adolescencia, UNICEF, Diciembre 2021, Buenos Aires.

Casalí P, Cetrángolo, O. y Goldschmit A. (2021), Respuestas de corto plazo a la COVID-19 y desafíos persistentes en los sistemas de salud de América Latina, OIT.

Cetrángolo, O. y Goldschmit, A. (2021), Federalismo y fragmentación de derechos en el sistema de salud argentino, en Chiara, M. y Serafinoff, V. (compiladoras) Relaciones intergubernamentales y políticas sociales en Argentina.

Goldschmit, A. (2021), Recursos de la seguridad social en la Argentina y análisis de alternativas de financiamiento de un Sistema Nacional Integral de Cuidados, ELA-CIEPP, mimeo.

Báscolo E., Cetrángolo, O. y Goldschmit A. (2020), Hacia la salud universal: Un estudio sobre los conjuntos garantizados de prestaciones y carteras de servicios de salud en países de América Latina, OPS, mimeo.

Cetrángolo O. y Goldschmit A. (2019), Necesidades de regulación del sector privado en salud en América Latina, Serie Documentos de Trabajo del IIEP 40, IIEP UBA CONICET, Buenos Aires, mayo 2019.

Cetrángolo, O. y Goldschmit, A. (2018), Obras Sociales en Argentina: origen y actualidad de un sistema altamente desigual, Fundación CECE, Buenos Aires.

Cetrángolo O., Gomez Sabaini, J.C., Goldschmit, A. y Morán D. (2018), Regímenes tributarios simplificados, Capítulo 4, en Salazar-Xirinachs, J.M. y J., Chacaltana (ed.), "Políticas de Formalización en América Latina: Avances y Desafíos", Lima, OIT, FORLAC.

Goldschmit, A. (2018), Análisis y caracterización de la condicionalidad en salud que establece la AUH, Serie documentos de trabajo del IIEP-Baires Nro 35, Buenos Aires.

Cetrángolo, O. et al (2018), Análisis y propuestas de mejora para ampliar la Asignación Universal por Hijo, UNICEF, Ministerio de Desarrollo Social de la Nación, UBA, Celdas

Cetrángolo, O. y Goldschmit, A. (2018), Organización y financiamiento de la provisión de salud por parte de la Seguridad Social, Serie documentos de trabajo del IIEP-Baires Nro 25, Buenos Aires.

Cetrángolo, O. y Goldschmit, A. (2018), Organización y financiamiento de la provisión pública de salud en un país federal. El caso Argentino, Serie documentos de trabajo del IIEP-Baires Nro 25, Buenos Aires.

Acuña, C., Cáceres, V. Cetrángolo, O. y Goldschmit, A. (2018), La Economía Política de Agua y Saneamiento en la Argentina, Serie documentos de trabajo del IIEP-Baires Nro 22, Buenos Aires.

Casalí, P., Cetrángolo, O. y Goldschmit, A. (2017), Paraguay: protección social en salud. Reflexiones para una cobertura amplia y equitativa, OIT, Asunción.

Casanova, L., Casalí, P., Bertranou, F., Cetrángolo, O. y Goldschmit, A. (2016), Dilemas de la protección social frente a la desaceleración económica, OIT, Santiago de Chile.

Casalí, P. O. Cetrángolo y A. Goldschmit, (2015), Análisis Integral de la Protección Social en el Perú, Oficina de la OIT para los Países Andinos, OIT, Lima. http://www.ilo.org/lima/publicaciones/WCMS_392037/lang-es/index.htm

Cetrángolo, O., Goldschmit, A., Gómez Sabaini J. C. y Morán D. (2013) "Monotributo en América Latina: los casos de Argentina, Brasil y Uruguay", FORLAC-OIT

Cetrángolo, Oscar y Goldschmit, Ariela, Gómez Sabaini Juan Carlos y Morán Dalmiro (2013) "Desempeño del Monotributo en la formalización del empleo y la ampliación de la protección social", Documento de Trabajo Nro 4, Oficina de la OIT en Argentina, Buenos Aires.

Cetrángolo, Oscar y Goldschmit Ariela (en prensa) "El Financiamiento de Sistemas de Salud en países de América Latina: desafíos para alcanzar una cobertura universal, implicaciones fiscales y su impacto sobre la equidad", OPS.

Cetrángolo, O. y Goldschmit, A. (2013) "Fiscal Decentralization in Latin America: Increasing social cohesion among widely disparate territorial units", en Brosio, G. y Jimenez, J.P Ed., "Decentralization and intergovernmental relations in Latin America", ELGAR.

Cetrángolo, O., Goldschmit, A., Lima Quintana, L., San Martín, M. y Aprile, M (2011), "Aportes para el desarrollo humano en Argentina 2011: El sistema de salud argentino y su trayectoria de largo plazo: logros alcanzados y desafíos futuros" Capítulos I, III, IV, V y VI, Buenos Aires.

Cetrángolo, O. y Goldschmit A. (2011) "Descentralización de los servicios públicos, cohesión territorial y afianzamiento de las democracias en América Latina", En CEPAL (2011) "La Política Fiscal para el Afianzamiento de las Democracias en América Latina: reflexiones a partir de una serie de estudios de caso". Disponible en:

Capítulo I "Metodología, experiencia comparada y recomendaciones", En Oscar Cetrángolo (2009) "La seguridad social en América Latina y el Caribe. Una propuesta metodológica para su medición y aplicación a los casos de Argentina, Chile y Colombia". Disponible en:

Capítulo II Cuenta de la Seguridad Social en Argentina, en Oscar Cetrángolo (2009) "La seguridad social en América Latina y el Caribe. Una propuesta metodológica para su medición y aplicación a los casos de Argentina, Chile y Colombia".